国部整企画第１１０号

令和 3 年 12 月 24 日

 愛知県知事

大村 秀章  殿

                                           国土交通省 中部地方整備局長

                                  堀田 治

                         （ 公 印 省 略 ）

直轄事業の事業計画（愛知県関連分）について

 平素より国土交通省直轄事業の推進にあたり、ご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、当局所管直轄事業の事業計画のうち、愛知県関連分について別紙のとおりお知らせい

たします。

 （事業計画は現時点における予定であり、今後の変更があり得ます。）

事務担当： （全      般）企画部 企画課 事業調整係

 （河      川）河川部 河川計画課 企画調整係

 （道      路）道路部 道路計画課 計画第一係

 （公   園）建政部 都市整備課 公園係

（港湾・空港）港湾空港部 港湾計画課 計画係

令和３年度補正予算　愛知県における事業計画　総括表
（単位：千円）

事業区分 負担基本額 地方負担額

河川関係 4,751,310 1,517,759

道路関係 7,397,000 2,547,662

公園関係 84,825 28,275

港湾関係
（港湾海岸事業を含む。）

512,000 240,400

空港関係 - -

合計 12,745,135 4,334,096

（注）端数処理の関係上、合計と一致しないことがある。

令和３年度補正 愛知県における事業計画（水管理・国土保全局関係）

（単位：千円）

工事費 測量設計費 用地費及補償費 船舶及機械器具費 附帯工事費 事業委託費 事業車両費 計

河川事業

（項）河川整備事業費

（目）河川改修費 1,806,000 596,000 0 0 0 0 0 2,402,000 800,666

（一般河川改修事業）

豊川
直轄管理区間　L=39.1km
（豊川　築堤、漏水対策他）

339 96,000 100,000 0 0 0 0 0 196,000 65,333 牛川地区：堤防強化L=250m　（令和3年度完成予定） 等

矢作川
直轄管理区間　L=43.6km
（矢作川　築堤・護岸、河道掘削
他）

385 449,000 130,000 0 0 0 0 0 579,000 193,000

森地区：河道掘削V=22.5千m3　（令和3年度完成予定）
川島・佐々木地区：河道掘削V=5千m3　（令和4年度完成予定）
八帖地区：築堤L=300m　（令和3年度完成予定）
赤渋地区：築堤L=200m　（令和3年度完成予定）　等

庄内川
直轄管理区間　L=52.2km
（庄内川　高潮堤防、河道掘削
他）

庄内川水系
1,554

795,000 319,000 0 0 0 0 0 1,114,000 371,333

日比津地区：河道掘削V=20千m3　（令和4年度完成予定）
上条地区：堤防強化L=200m　（令和3年度完成予定）
宝神地区：河道掘削V=5千m3、耐震対策L=100m　（令和3年度完
成予定）　等

＜負担基本額（他県分
含む）＞
1,127,000千円

木曾川下流
直轄管理区間　L=15.5km
（木曽川他　築堤・護岸他）

木曽川　670
長良川1,174
揖斐川1,243

240,000 33,000 0 0 0 0 0 273,000 91,000 福原地区：河道掘削V=27千m3　（令和3年度完成予定）　等
＜負担基本額（他県分
含む）＞
1,726,000千円

木曾川上流
直轄管理区間　L=236.8km
（木曽川他　築堤・護岸他）

木曽川　670
長良川1,174
揖斐川1,243

226,000 14,000 0 0 0 0 0 240,000 80,000 起地区：堤防強化L=100m　（令和3年度完成予定）　等
＜負担基本額（他県分
含む）＞
2,791,852千円

（項）都市水環境整備事業費

（目）総合水系環境整備事業費 50,000 0 0 0 0 0 0 50,000 25,000

木曾川水系
直轄管理区間　L=250.9km
（自然再生、水辺整備）

166 50,000 0 0 0 0 0 0 50,000 25,000 愛西地区：ワンド整備　１式

ダム事業

（項）多目的ダム建設事業費

（目）木曾川新丸山ダム建設費 389,667 147,805 134,368 0 0 0 0 671,840 201,552

木曾川新丸山ダム
堤高=118.4ｍ・堤頂長=340.6ｍ
国道418号、
県道井尻八百津線付替他

2,000 389,667 147,805 134,368 0 0 0 0 671,840 201,552 工事用道路工事、伐採工事、仮桟橋工事　等
＜負担基本額（他県分
含む）＞
988,000千円

（目）豊川設楽ダム建設費 578,184 516,676 263,610 0 0 0 0 1,358,470 407,541

豊川設楽ダム
堤高=129.0ｍ・堤頂長=380.0ｍ
国道257号付替他

2,400 578,184 516,676 263,610 0 0 0 0 1,358,470 407,541 貯水池斜面対策工事、付替道路工事、伐採工事　等

（項）河川整備事業費

（目）河川総合開発事業費 0 200,000 0 0 0 0 0 200,000 60,000

矢作川矢作ダム再生 放流設備の増設 0 200,000 0 0 0 0 0 200,000 60,000 地質調査・解析

砂防事業

（項）砂防事業費

（目）砂防事業費 69,000 0 0 0 0 0 0 69,000 23,000

庄内川水系 流域面積　A=150km² 273 69,000 0 0 0 0 0 0 69,000 23,000
町砂防堰堤（令和5年度完成予定）
一の洞第２砂防堰堤（令和4年度完成予定）
妻木管内砂防施設改築（令和5年度完成予定）　等

＜負担基本額（他県分
含む）＞
230,000千円

2,892,851 1,460,481 397,978 0 0 0 0 4,751,310 1,517,759

（注）　「負担基本額」の欄については、当該都道府県の負担対象となる額を記載しています。

複数都府県間でアロケーションがなされる事業の「全体事業費」は他都府県分を含む額を記載しています。

河川事業等の整備内容については、20～30年後までに順次完成することを目途としています。

地方負担額 令和3年度事業内容 備　　考

合　　　　　　　　　計

全体事業費については、事業工程上の必要額を便宜的に記載したものであり、災害の発生状況、毎年度の予算状況、用地・工事の進捗等により変更されることがあります。

事　　業　　種　　別 箇　　所　　名 全体事業規模
全体事業費

（億円）

負　　担　　基　　本　　額

令和３年度補正　愛知県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

改築事業

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

国道23号 豊橋バイパス L=17.6km 1,707 470,000 0 0 0 0 0 470,000 156,666
【野依IC～大崎IC】
・工事推進：
　　大清水高架橋下部工

国道23号 蒲郡バイパス L=15.0km 1,307 1,850,000 0 0 0 0 0 1,850,000 616,666

【豊川為当IC～蒲郡IC】
・工事推進：
　　金野地区ほか改良工
　　金野Bランプ橋ほか上部工
　　豊沢地区ほか舗装工

豊川為当IC～蒲郡IC
L=9.1km（2/4）
令和6年度開通予定
（大規模切土工事が順調に進んだ場
合）

国道41号 名濃バイパス L=7.0km 135 160,000 0 0 0 0 0 160,000 53,333

【大口町中小口～犬山市五郎丸】
・工事推進：
　　扶桑地区電線共同溝工
　　高雄道塚地区改良工

大口町中小口～犬山市五郎丸
L=3.4km（6/6）
令和5年度までに順次開通予定

国道153号 豊田西バイパス L=13.3km 316 70,000 0 0 0 0 0 70,000 23,333
【名古屋市天白区天白町～豊田市東新町】
・工事推進：
　　豊田西地区改良工

国道153号 豊田北バイパス L=5.7km 409 210,000 0 0 0 0 0 210,000 70,000
【豊田市逢妻町～豊田市平戸橋町】
・工事推進：
　　越戸地区改良工

国道153号 伊勢神改良 L=2.4km 91 140,000 0 0 0 0 0 140,000 46,666
【豊田市明川町～豊田市小田木町】
・工事推進：
　　連谷地区改良工

国道155号 豊田南バイパス L=12.9km 841 790,000 0 0 0 0 0 790,000 263,333

【豊田市東新町～豊田市逢妻町】
・工事推進：
　　本新北地区ほか改良工
　　宮口高架橋下部工

国道247号
西知多道路
（東海ジャンクション）

L=2.0km 500 1,010,000 0 0 0 0 0 1,010,000 336,666
【東海ジャンクション】
・工事推進：
　　Hランプ橋ほか下部工

国道247号 西知多道路（長浦～日長） L=1.6km 300 0 100,000 0 0 0 0 100,000 33,333
【長浦IC～日長IC（仮称）】
・調査推進：
　　測量、地質調査、道路詳細設計

国道302号 名古屋環状2号線 L=58.6km 5,769 200,000 0 0 0 0 0 200,000 66,666

【海部郡飛島村木場一丁目
　　～名古屋市中川区島井町】
・工事推進：
　　梅之郷地区改良工

国道474号
三遠南信自動車道
佐久間道路・三遠道路

L=27.9km 1,764 1,905,000 0 0 0 0 0 1,905,000 635,000

【東栄IC～鳳来峡IC】
・工事推進：
　　新城川合地区改良工
　　1号橋上部工事
　　東栄地区舗装工

東栄IC～鳳来峡IC
L=7.1km（2/2）
令和7年度開通予定
（トンネル工事が順調に進んだ場合）

6,805,000 100,000 0 0 0 0 6,905,000 2,301,662

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

（注）備考欄の開通予定については、事業進捗等により今後、変更する場合がある。

（注）都道府県及び政令市をまたぎ実施する事業の事業規模、全体事業費については、他の都道府県政令市の区間を含む。

（注）備考欄に開通予定の記載がない区間については、完成に向けた円滑な事業実施環境が整った段階で開通時期を確定する予定である。

備考内　　　訳
計

合　　　　計

箇所名等 事業規模
全体事業費

（億円）

負担基本額（千円）

地　方
負担額 Ｒ３補正事業内容

令和３年度補正　愛知県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

電線共同溝事業

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

国道1号 愛知1号電線共同溝 212,000 15,000 130,000 0 0 0 357,000 178,500

岡崎朝日町電線共同溝 L=3.5km 32 212,000 15,000 130,000 0 0 0 357,000

・調査設計
・支障物移設
・本体工事（引込連系管路工事
等含む）

国道22号 愛知22号電線共同溝 20,000 0 0 0 0 0 20,000 10,000

一宮三ツ井電線共同溝 L=1.8km 16 20,000 0 0 0 0 0 20,000
・本体工事（引込連系管路工事
等含む）

国道41号 愛知41号電線共同溝 0 15,000 0 0 0 0 15,000 7,500

小牧電線共同溝 L=10.6km 106 0 15,000 0 0 0 0 15,000 ・調査設計

232,000 30,000 130,000 0 0 0 392,000 196,000

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

（注）備考欄の開通予定については、事業進捗等により今後、変更する場合がある。

（注）都道府県及び政令市をまたぎ実施する事業の事業規模、全体事業費については、他の都道府県政令市の区間を含む。

（注）備考欄に開通予定の記載がない区間については、完成に向けた円滑な事業実施環境が整った段階で開通時期を確定する予定である。

備考内　　　訳
計

合　　　　計

箇所名等 事業規模
全体事業費

（億円）

負担基本額（千円）

地　方
負担額 Ｒ３補正事業内容

令和３年度補正　愛知県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

交通安全事業（Ⅱ種）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

－ － 95,000 0 0 5,000 0 0 100,000 50,000
・区画線
・CCTV（道の駅AIカメラ）

－ 95,000 0 0 5,000 0 0 100,000 50,000

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

事業規模

－

箇所名等

合　　　　計

内　　　訳
計

備考
全体事業費

（億円）
R3年度補正事業内容

負担基本額（千円）

国道1号
国道22号
国道23号
国道41号
国道153号

地　方
負担額

（様式１）

令和３年度補正　愛知県における事業計画（公園関係）

国営公園等整備費 単位：千円

工事費
測量

設計費
用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

国営木曽三川公園
計画面積：
6,087ha

供用面積：290ha
822 43,500 41,325 0 0 0 0 84,825 0 84,825 28,275

【設計】
・「フラワーパーク江南」　管理運営検討
・再生可能エネルギー導入に向けた検討
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　等

【完成予定年度】
・令和10年代後半完成予定

※完成に向けた円滑な事業執行環境
（注4）が整った段階で確定予定

計 822 43,500 41,325 0 0 0 0 84,825 0 84,825 28,275

（注1） 　地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合があります。

（注2） 　地方負担額は、工事費関係から占用料収入等の控除額を差し引いた上で、負担率を乗じて算出しています。

（注3） 　完成（部分完成）予定年度については、現段階での想定であり、予算の状況等により、今後大きく変動する可能性があります。

（注4） 　事業執行環境とは、公園予定区域全域の用地取得の完了等、事業を円滑に進捗させる上で不可欠な環境のことです。

※控除額の内訳 単位：千円

－ － － -

備考工事費関係 控除額

事業種別・箇所 収入等の内容

令和３年度補正事業内容

収入等の額

公園名 事業規模
全体事業費
（億円）

負担基本額
地　方
負担額

令和3年度補正　三河港（港湾管理者：愛知県）における事業内容等　（港湾関係）

港湾整備事業 （単位：千円）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附　帯
工事費

事　業
車両費

三河港 ～予防保全事業～

神野地区

199,000 1,000 0 0 0 0 200,000 100,000

199,000 1,000 0 0 0 0 200,000 100,000

（注1） 端数処理の関係で施設毎の合計と合わない場合があります。
（注2） 「事業実施環境」とは、漁業補償の締結、公有水面埋立免許の取得、用地取得の完了、土砂処分場の確保後等といった、事業を進捗させる上で不可欠な環境のことです。

港名 施設名 事業規模
全体事業費
（億円）

負担基本額

地　方
負担額

事業内容 備考
内訳

計

24

令和一桁後半完成予定
※完成に向けた円滑な事
業実施環境（注２）が整った
段階で確定予定岸壁(-10m)(改良) L=185m

電気防食工　1式
被覆防食工　1式

計

令和3年度補正　衣浦港（港湾管理者：愛知県）における事業内容等　（港湾関係）

港湾整備事業 （単位：千円）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附　帯
工事費

事　業
車両費

衣浦港 ～予防保全事業～

外港地区

180,000 6,000 0 0 0 0 186,000 83,700

中央ふ頭西地区

120,000 6,000 0 0 0 0 126,000 56,700

300,000 12,000 0 0 0 0 312,000 140,400

（注1） 端数処理の関係で施設毎の合計と合わない場合があります。
（注2） 「事業実施環境」とは、漁業補償の締結、公有水面埋立免許の取得、用地取得の完了、土砂処分場の確保後等といった、事業を進捗させる上で不可欠な環境のことです。

港名 施設名 事業規模
全体事業費
（億円）

負担基本額

地　方
負担額

事業内容 備考
内訳

計

22

令和一桁後半完成予定
※完成に向けた円滑な事
業実施環境（注２）が整った
段階で確定予定

西防波堤(改良) L=620m

計

上部工 150m

岸壁(-12m)(改良) L=240m 補修工 1式

	23-1【愛知県】頭紙
	23-2【愛知県】総括表
	23-3-①【愛知県】河川
	23-3-②【愛知県】道路
	改築
	電共
	交安２種

	23-3-③【愛知県】公園
	23-3-④【愛知県】港湾